Apostillatio adiudicationis facta à iudice manu propria quando reddat scripturam de falso inspectam. Cap. IX.

Ideo adiudicationis bonorum Andree Ordinatione, de falso suspecta redditur, quoniam ipsam Præsidentis manu apostilla, & inter lineaturas notata est, cum in hoc crimine sola suspicio sufficit, Item quia plures coniecturæ concurrerant, quoniam prima, & secunda ordinatio in eodẽ folio descriptæ fuerant, exceptis tribus lineis in pagina sequenti continuatiue descriptis, quæ contrarij, & diuersi effectus exsunt, nam prima ordinatio magis conuenit arestis, & terminis causæ, & secunda quæ est contraria, atque ex falsa causa iuris expressa, causata est, cum Rolandus, & alij, proprietatis, pensionisque controuersiam opposebant, & ita adiudicationem falso faciendam impedire debebat, Item secunda Ordinatione, apostilla, atque interlineaturæ diuersa manu scriptæ sunt, atque in locis suspèctis intersecatæ, ille autem qui falsam schedulam dicit, quam auctorum notario tradit, in falsi poenam incidit. Si quis scripturam alienam, vel interlineat, vel apostillas facit, falsum committit.

Ideo. Ex decisione Parlamenti Delphinatus 697. parte, 1. Francisci Marci.

Falsitatis author quis habendus sit, is ne qui scripsit, vel qui registrari. Cap. X.

Cum Grapharii causæ Ordinationem, Præsidentis manu apostillatam in actis registrari frustra Præsidentis aduersus registrantem personam opponit, quod de furto, & falso alias condemnatus fuerit, nam ipse interlineauerit, falsitatis author esse dicitur, Item quia dictum illam que scribi præcepit. Et ordinatio etiam ratione Date, falsa dicitur, quod in scriptura priuata quoque committi, certum est. Denique oppositio contra Grapharii personam per abolitionem tollitur, quæ per Curiam interinata fuit, & ipse in Graphariorum numero est, atque manuale fiscale exeret.

Cum Grapharius. Ex decisione eiusdem 700. parte, 1. Francisci Marci.

Falsitatis suspicio oritur ex scriptura contra stylum Curie. Cap. XI.

Ex eo solo, quia, Ordinatio adiudicationis bonorum Andree à communi Curie stylo deuiat, de falso suspecta dicitur. Sed illa in eodem folio post primam de scripta est, & plus in ea, quam in prima scriptum fuit, ita vt effectus, & substantia primæ ordinationis suspècta reddita sit, nec est verisimile quod in continenti se corrigere voluerit, præsertim quia prima in Audientia publica recitata fuit, & secunda in manuali, in pede instantiarum, non autem in corpore ordinationum registrata fuit, Item quia aresta non secunda, sed prima ordinationi conuenient, & in illa clausula ex falsa iuris cã inserta sunt, Neque de mandato Curie factum fuisse, præsumendum est, in quo ne Præsidentis quidem potior credendum est, nisi de speciali commissione appareat, Item quia secunda ex interuallo dierum facta est, & subdata primæ posita fuit, ideo falsa dicenda est, quoniam post recitationem ex tempore interuallo, neque addi, neque corrigi potuit, maxime mutando sententiam sine causæ cognitione contrarius, communemque Curie stylum. In Curia Parliamenti nulli competit iurisdictionis vt singularis, sed vt vniuersi.

Ex eo. Ex decisione eiusdem 741. parte 1. Francisci Marci.

Falsitas committi potest in sententia nulla, & instrumento nullo. Cap. XII.

Sue instrumentum peccet in materia, siue in forma, & ita nullum existat, si tamen falso fabricatum est, notarium puniri oportet, quoniam quantum in ipso est perfectum, cum de tertii prauidio agatur, Idem in sententia nulla dicendum est, vt in ea falsitas committi possit.

Sue. Ex decisione eiusdem 699. parte 1. Francisci Marci.
Cap. XIII.

Quando data instrumenti, aut conclusionis falsò apponitur, mutatio veritatis est, alteri nocendi animo.

Quando data. Ex decisione eiusdem 671. parte 1. Francisci Marci.

Dicitur falsam accusationem in quam poenam incidat. Cap. XIV.

Is qui falsam accusationem dicit, non solum in casu notiorum, sed etiam falsi poenam incidit, quilibet illicite, atque scienter dicitur, puniendus est.

Is qui. Ex decisione eiusdem 694. parte 2. Francisci Marci.

Falsitas in literis Regis, quibus usus non sit, quomodo puniatur. Cap. XV.

Pro falsi crimine, interdum poena deportationis imposita est, interdum iudicis arbitrio relictum, exceptis casibus, in quibus lex certam poenam imponit, Nimirum si contra accusatum de crimine capitali, falsam testimonium dicat, Item si in literis apostolicis falsum commissum fuerit. Sed quid si in literis Regis falsum committatur? Si Clerici commiserint, degradandi sunt atque in exilium mittendi, Si laici commiserint, falsisq; vt fuerint, vltimo capitali supplicio damnandi sunt, quoniam non solum falsitatem qualificatam commiserunt, sed quodammodo laxa maiestatis crimen patrasse dicuntur, Vtens falso rescripto multo plus puniendus est, q̄ si simpliciter instrumento vteretur; Hæc tamen ita procedere visum est, si alteri rescripti nocere potuisset, Vbi igitur damnum alicui afferre non possit, aliter conclusum est; & ideo N. & N. quod falso Regis literas gratias continentes falso fabricassent, subscriptiones Regis, & aliorum, sigillumque falso apposuissent, quamuis eisdem ad effectum per eos destinatum, vbi non fuissent, Nihilominus extraordinarie puniendus esse, nimirum quod palam, & publicè per loca solita fuisse, atque ad trimes per decennium condempnentur.

Pro falsi. Ex decisione Consilij Cataloniae 80. Ludouici Teguera.

Falsas faciens literas Regis, sed non perfectè, quomodo puniendus. Cap. XVI.

Dubitatur apud Regiam Maiestatem, quamam esset, plectendus poena, literas sub Regis nomine describens, euique, atque aliorum signaturas contrafaciens, que in illis subscribi, consueuerunt, quas, vti de falso suspectas, ob signator recusaerunt, & Omnibus visum est, neque de iure communi, mortis poenam imponendam esse, Neque ex Regni Constitutione, quæ de Regis literas mutantibus, aut falsas facientibus, vel noto Regis sigillo signantibus, disponit: Cui cum cõsuetudinis verba non continentur, neque penalis dispositio adaptari potest. Conatus per statum, sicut delictum non punitur, Ad attentatum enim, qui fictus casus est, non extenditur: Et cum sit iuris correctorium, proprie in suo casu intelligendum est. Hæc scriptura falsa est, sed

non perfectè, ideo nulla, & per consequens nemini nocua existit, Ad eam igitur legis Corneliae robur non p̄greditur. Quare visum est Domino Regi referre, hunc reum extra ordinem puniendum esse.

Dubitatur. Ex decisione Consilij Neapolitani. 21. Matibai de Affiliis.

De eodem. Cap. XVII.

Anetiam abradens, atque confirmationis priuilegium immutans extra ordinem puniri debeat: Quod non videtur, cum & si rasura in rescripto inuisibile exstat, non in facti narratione, sed in ipsa dispositione Principis perpetrata fuerit. Primum verò magis placuit, quia abralio, & immutatio nemini nocuit, si prius eum per diuersorum Regum literas inuestitus, possessione Castri absque abralio confirmationis rescripto obtinuit. Vt autem arbitrarie puniatur, quod damnium afferre, potuerit, satis est, ergo maior poena radenti, immutanti, atque cum alterius prauidio vterenti, danda est. Inuelti tunc ipse non abralio, sed per ignorantiam, vt confiteretur, immutationem fieri fecit, & cum hoc statum penale in delinquentis persona loquatur, in mandante, ex propria verborum significatione locum habere non potest.

Quamobrem non poena mortis naturalis, vel civilis, neque etiam bonorum publicationis, quæ sublata est, plecti debet (sicut si ex lege Cornelia puniendus esset, etiam seudis priuari possit, quia in Curia sine dedecore stare non valeret), sed arbitrio iustitiam potestatis puniri debet.

An etiam. Ex decisione eiusdem 404. Matibai de Affiliis.

Poena canonica contra falsantes literas Regis, vel vrentes, vbi sit in vlt. Cap. XVIII.

Illa poena, qua clerici Principum sigilla falsantes, puniri debent, nimirum depositione, carere, & si que in preisione, propter quam ab aliis dignoscantur, item exilio, laicos etiam citra depositionem puniendus esse, conclusum est, atque ita contra vrentem scienter quatuor falsis literis Regis, addita fustigatione per loca publica, exequuta fuit.

Illa. Ex decisione Senatus Burdegalensis 82. Nicolai Boerij, & decisione Gratienopolitana 456. Guidonis Papp.

Violans sigillum alicuius, & aperiens literas an falsum committat. Cap. XIX.

Is qui acta sigillo clausa aperit, falsum committit, Is autè, qui alienas priuatis literas aperit, ita demum falsi poena punitur, si illius aduersario ostendit, aliter extra ordinem plectendus est.

Is qui. Ex decisione Parlamenti Delphinialis 738. parte 1. Francisci Marci.

De aperiente literas alienas, aut sigillum amouente, comburente, aut retinente. Cap. XX.

Aperiens literas aliis destinatas, extra ordinem puniendus est, At si aduersario offenderit, de falso, Etiam lacerans, vel comburens alienas literas quasi falsarias est, atque ad omnium damnorum, & interesse restitutionem teneri debet. Si quis ex literis aduersarii aliquid mali suspicatus, aperiret, non peccaret: Et vassallorum literas ob aliquam causam à Domino aperiri possunt, & à patre, & à marito, quia nullam personam de iurisdictione in iuriam faciunt, Si quis sigillum de alienis literis amouet, falsi poena obnoxius est. Siquis aliterius literas retinet, si quod periculum ex mora contingat, ad interesse tenetur.

Aperiens. Ex decisione Regni Neapolitani 62. Francisci Pini.

Notarius qui signa, & literas priuatorum, & ciuitatum, ac principum coarumpit, qua poena puniendus.

Item nobilitas in crimine falsi torquendus est. Cap. XXI.

Cum Guglielmus, qui se multis annis pro tabellione publico gesserat, multaque sigilla non solum priuatorum, & nobilium, sed ciuitatis et, vel Senatus Rossiochiensis, Antistitum etiam quorundam Suerinensium, nec non Principum quorundam multis ante annis pie defunctorum falso efformanda curasse, commentitias obligationes, & bene quida multas huiusmodi obligationes passim vendidisset, ac preterea, quasi partim in cœnobis, partim vero Lutecæ penes quendam grandis, ac proeclatæ ætatis sacristicum inuenta fuissent, in ter cætera vero, multas in idē literas, & obligationes falsas inuitatū, & ope nobilis cuiusdam matronæ eiusdem que viduæ. B. B. confecerat, appensis sigillis partim falso effectis, partim veris quidem illis, sed tñ, quas de aliis literis, & obligationibus veris suis antea detraxerat. De Guglielmi pena agentes, cōcluserunt, eam ordinariam legis Corneliæ de falsis irrogandā esse, nēpe castigationem virgarum, cū perpetua relegatione, quæ in loci deportationis, vsu passim recepta est. Sed quia hoc delictum sæpe fuerat a notario repetitum, eaq; de eā grauius quoque puniendum esse, placuit, ita vt eidē careretur etiam siue stigma inuratur, citra tñ sanguinis profusionem, quò ab aliis distinguatur, atque dinoscatur. Faciē aut nullatenus imprimendum, quæ ad similitudinē pulchritudinis celestis figurata est, ideo sedē comaculari non debet, sed in alia corporis parte, videlicet in brachio, vel manu. Et licet multis quoque de hoc dispositum sit, præterquam in criminalibus constitutionibus. Caroli V. Carissimi, & Procerum Imperii, quæ cū de specialibus casibus disponant, ad hunc casum dissimilē nullo modo accommodari potest. Et licet ex quas Notario irrogandas existimauimus, penæ nō in vno iuris capite cōiungantur, sed in diuersis locis sanciantur, tamē nouum non est, vt penæ, etiam vnius delicti nomine, aliis etiam, atque aliis legibus cumulentur. Item conclusum est, supra dictam Viduam, quamuis nobilis sit, quæ stioni subiacendam esse, nulla dignitate, vel nobilitate ratione habita, quā consuetudo in contrarium subsisteret non videtur, & propter falsi crimen nobiles priuilegijs suis excidunt, ita vt omnes ad veritatem in falsi crimine erudiendam questionibus subici possint.

Cum Guglielmus. Ex decisione Collegij Lipsiensis 7.

Jacobi Thomingij.

Tabellarius non reddens literas, aliasque occultans, qua pena puniendus. Cap. XXII.

Tabellarius quidam, cū Principis literas ardua negotia concernentes, certum in locum perferendas duab; vicibus suscepisset, literas tñ sacriculum, antequam ad locum destinatum peruenisset, paludosum, & sic iustrem in locum abiecit, alterum vero non procul ab eo loco, vnde digredien dum ei fuerat, arena obruit, atq; contexit. nihilominus tñ, mercedē suam, quasi literas rectē perlatas, & curatis petiit, atque accepit, Cumque postea iuxta per patefacta interrogaretur, respondit, nulla id alia, quam desi dīa, lucricę faciendi causa factum fuisse, vt scilicet tantum itineris spatium conficere, necesse non haberet, & tamen illi præterea mercedem eliceret. Dū igitur de pena ageretur, nonnulli existimauit interpretio

rem, posterioremque casum distinctiōnem adhibendā esse, Nam priori, quò si iustri loco abiecit fuerint, nō tam falsum, quam tabellionatus crimen admittum fuit, eaque propter, tabellarius, etiam si tales literas ipse resignasset, legisserque, non solum capite plecti, sed falsi etiam pena affici non potuisset, cū aperiens literas Principis, vel Imperatoris, nisi eas parti aduersæ ostendit, falsi crimen non committat, & si qui tabellionatus crimine se inquinant, non nisi arbitrio iudicis extra ordinem puniuntur. At posteriori casu, quò literas arena obruit falsum commisit, multoq; grauius puniendus est: Quia instrumenta occultans falsum committere dicitur. Namus falsi pena vltimum supplicium non existat, sed extra ordinem tantum infligatur, & deportationem, quæ ve eius loco successit, flagellationē, vel castigationē tunc garum non excedat, Negari tamen non potest, quòd falsum ingens ad modum, & dolosum sit capitale, & id in tabellarium pena capitis animaduerti possit, cum præteritum su perior, iusta ex causis leges transgredi, atq; seueriorem penam imponere ualeat, ac perionis etiam humilioribus, grauiore pena inuolui soleant, cum que delictum sit in personam Principem, minime quidem uulgarem admittum, eo quoque nomine, pena exacerbanda uidetur. Sed in contrarium sententiam ius est, quoniam, illud, de quo in proposito queritur, delictum tabellarii, crimen falsi non esse, ex eo manifeste conuenitur, quòd definitio falsi in eiusmodi delictum nō qua dret, ergo nec definitum ipsum conuenire possit. Est autem falsum immutatio veritatis dolosē, & exerta scientia facta, Admitti aut, ut noceret, uel nocere possit, In hoc igitur tabellario præcipuum huius criminis requisitum adhuc desideratur, uoluntas scilicet, atq; repositum ueritatis immutanda, ad perueniende, quò finis si tabellatio fuisset, necesse est huiusmodi intentionem ipsius, uel ex uerbis, uel ex factis eius deprehendi oportere, cum nihil sit tertium, sed ex uerbis nullo modo deprehendi potest, quamuis enim mētibus sit, adeoque ueritatis limites transilierit, in eo, quòd se literas rectē perulisse, ac rectē curasse finit, & ita mendacium dixerit: si tamen uerē, ac propriē loqui uoluimus, aliud est mendacium, aliud falsum, & mendacium falsi penā nō meret. Nō igitur falsum cōmittitur, nisi in aliquod capitum legis Corneliæ de falsis incidit. Quod autem re, & factō hoc crimen non patrat, ex proposito, finali que intentione, qua omnia maleficia distinguuntur, & æstimantur, non obscurē perspicitur, neque enim hoc ei propositum fuit, ut literas uel immutaret, uel percereret, sed ut desidia sine explenda gratia, totius itineris longitudinem emetiri, necesse non haberet. At qui iuris est plusquam manifestus, q; is, qui literas ei non reddidit cui reddendū mandatum suscepit, in crimen falsi nō aliter incidat, quam si alteri dolosē panderit, uel manifestauerit, Præteritum uerò quod attinet ad literas arena cōtēctas, quippe quæ eodem in loco, ubi ab initio recōditæ fuerant, integre etiamnum, & signatæ reperitæ fuerint, adeoque in aliorum manus nunquam peruene rint, & licet illæ, quas abiecerat literas resignare fuerint & apertæ, certū tamen, & explorati inuis est, quòd in maleficio uoluntas spectatur non exitus. Peccata nō eueniunt, sed hominum iuris metienda sunt. Cū igitur nullus extet specialis criminis titulus, ad quē referri possit, con sententiam est dicere, quòd tabellarius in possessionem incidit. Quod crimen licet nulla certa pena, sed extra ordinem plectatur, tamen iudici hand quaquam licet eiusmodi panam arbitrari uel exacerbare, sed oīno necesse hēt, intra cancellos a legib; sinitos se continere, ea que pp & penæ persecutio non iudicis uoluntati mandatur, sed legis authoritati referatur. Cum igitur consuetudine receptum sit, ut publica flagellatio, cum perpetua

F

perpetua

perpetua relegatione successerit, & hæc ipsa pena huic tabellario dictata fuit in collegio.

Tabellarius. *Ex decisione Collegij Lipsensis 34. Iacobi Thomij.*

Falsitas per procuratorem commissã, an, & quando nocet principali, quo ad amittendam causam de iure municipalì.

Cap. XXIII.

Communi lege, producens aliquid falsi in iudicium causam non perdit, Sed quid si aliter iure municipali dispositum fuerit? Placuit Dño procuratori falsitatem præiudicium facere non posse, quia nunquam talia in generali mandato venire possunt, Nisi interrogatus ratu haberit. Falsum sine dolo non committitur, siue ergo principalis, siue procurator positiones falsas cõfecerit, testeque examinari fecerit, ubi probabilis ignorantia præsumi potest, falsum euadet, etiam in facto proprio, si testis vsui, errorẽ in articulo allegã, renunciet.

Communi. *Ex decisione consilij Neapolitani 67. Antonij Capycij.*

De vantage falsis mensuris, Item duplici signo, Item publicis armis. Cap. XXIV.

Quis fraudulenter duplici mensura vti, maiorem recipiendo, & minore in vendendo, atque expendendo, in falsi penam incidit, sicut quis qui nomen libri mutat, aut tabellio, qui duplici signo vitatur, Item si cuius fine publicis armis vtatur.

Cum quis. *decisione Parlamenti Delphinalis 279. parte 1. Francisci Marci.*

Cap. XXV.

Producens falsum instrumentum interrogandus est an eo vti velit, vt vero, & tunc parte, ac simpliciter respondere debet.

Producens. *Ex decisione eiusdem 735. parte. 1. Francisci Marci.*

De producente scienter falsum capitulum, & super eo testes inducente. Cap. XXVI.

Si quis scienter falsum capitulum produxerit, & super eo testes induxerit, licet ab vsu falsarũ attestatiõnũ abstineat, non tñ falsi penam euitat, cũ enim delictum perfererit, penitentia locus non est, quis ex non vsu, nemini danti, aut præiudicium afferat, tñ qd potuerit, satis est, si quis testes subornauerit, vt falsum diceret, penam non uitabit, tamen si illis vti nolit. Hoc autẽ ita demum procedere visum est, si factum de recenti fuerit, vel eius nature, vt nullo modo ignorantia excogitari poterit, At si ignorantia præsumptio pro producente existit, vt si in alieno facto, siue proprio, siue quo verissimi liter cadere potuit, secus est, tunc enim falsis attestatiõnibus non vti valde prodesse, quoniam falsum sine dolo non committitur.

Si quis scienter. *Ex resolutione Criminali 144. Petri Caballi.*

Producens falsum capitulum, & testes super eo, an sic puniendus duplici pena.

Cap. XXVII.

Quis igitur propter falsi articuli productionẽ, & testium super eo examinationem, puniendus sit, et si falsis attestatiõnibus non vtatur, quaestio est, an unatantum pena, vel duabus pro fabricatione, & vsu plectendus sit? Negari enim non potest, quin plura delicta, ex intervallo commiserit, sed cum omnia eiusdem generis sint, & ad eundem effectum, finemque tendant, consequenda victoria, pro vno delicto habenda sunt, & vna

pena imponenda est, sed propter delicti reiterationem, grauior esse debet.

Cum igitur. *Ex resolutione criminali 145. Petri Caballi.*

Falsitas quomodo probatur.

Cap. XXVIII.

Coniectura vehementes ad eundem finem tendentes, falsitatem commissam esse probant, nam cum in his uersemur, quæ difficilis probationis sunt, vt plenam probationem faciant, coniungenda sunt, præsertim si de falsitate ciuiliiter agatur, & ita conclusum est, Coniectura. *Ex decisione Rotæ Romanae 207. parte 1. Pauli Aemilij Veralli.*

Rasura an, & quando reddat instrumentum suspectam de falso. Cap. XXIX.

Falsitas probanda est, quia delictum existit, atque potius ea interpretatio facienda est, per quam excludatur, etiam si verba improprie intellegent, Ex aliqui bus igitur coniecturis, atque leuibis præsumptionibus instrumenti fides non tollitur, præsertim quando falsi probatio de necessitate concludere debet. Rasura non obstat, quando veritas scripturæ rais ex præcedentibus & subsequentiõibus constare potest, Item si ex aliis instrumentis, atque scripturis comprobatur, vel quãdo ex testibus veritas coadiuuatur, & tunc etiam singularis sufficit, Item quia instrumentum ex Archiuo bis parte citata, & nihil opponente, extractum fuerat. Sed quid si rasura in parte substantiali existet? Quid si per notarium publicantem de ea mentio facta non esset? Quid si atramenti diuersitas concurreret? Quid si diereetur instrumentum in archiuo positum esse à parte, quæ illud produxerat? Nam ab ipsa met rasura facta presumitur. Quid si sigillum etiam inspectum esset, quia ablatum videbatur ab alia bulla, atque in literis institutiõnis, de quibus agitur alligatum: Propter istas rationes resolutio capta non est.

Falsitas. *Ex decisione eiusdem 3. parte 2. Pauli Aemilij Veralli.*

Cap. XXX.

Quando falsitas nocua existit, siue ad nocendum apta, tunc illam committens, de falso puniendus est, aliis secus, & ita conclusum est.

Quando. *Ex decisione eiusdem 5. parte 2. Pauli Aemilij Veralli.*

Suspicio falsi quando pro veritate habetur.

Cap. XXXI.

Nisi falsi suspicio, ipsa veritatis demonstratione diluatur, pro falsitate habenda est, In ciuilibus quidem ad elidendam aliquam probationem, si ex visibilibus scripturæ uitio proueniret, secus est si aliunde extrinsecus. In criminalibus autem ad puniendum, legitimis probationibus opus est, quæ de necessitate concludere debent. Quando falsitatis suspitio pro veritate habetur, aliqualis diffamatio præcedere debet.

Nisi. *Ex decisioe Regni Neapolitani 81. Francisci Vinij.*